

СТАНОВИЩЕ

от доц. Камелия Богданова, дм

МУ-София, ФОЗ „Проф. д-р Цекомир Воденичаров, дмн“

определена за външен член на научното жури със Заповед

№ 3714/30.09.2025 г. на Ректора на МУ-Плевен

ОТНОСНО: Конкурс за заемане на академичната длъжност доцент по "Здравни грижи" област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.5. Здравни грижи, в катедра "Сестрински терапевтични грижи" , ФОЗ, МУ – Плевен, обявен в Държавен вестник, бр. 56 от 11.07. 2025 г.

Представените от гл. ас. Бисерка Илиева Василева, дм документи отговорят на изискванията на Закона за развитие на Академичния състав и Правилника на МУ-Плевен и неговото прилагане и са одобрени от Комисия по допускане на конкурса.

1. Образователно и кариерно развитие на кандидата

Бисерка Илиева Василева е родена през 1984 г. в гр. Плевен. През 2012 г. придобива ОКС „Магистър“ по „Управление на здравните грижи“ в Медицински университет – Плевен. През 2020 г., след успешна защита на дисертационен труд, получава ОНС „Доктор“ по научна специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията“ с тема: „Удовлетвореност на пациентите от ОПЛ (личните лекари) като социално-етичен критерий за качество на медицинската помощ в Плевенска област“. Кандидатът притежава дипломи за две признати специалности – „Медицинска педагогика“ (МУ – Плевен, 2017 г.) и „Обществено здравеопазване“ (МУ – София, 2023 г.).

Професионалната кариера на Бисерка Илиева Василева започва през 2009 г. като анестезиологична и реанимационна медицинска сестра в УМБАЛ „Георги Странски“ ЕАД, гр. Плевен. От 2010 до 2013 г. работи във ВМА – МБАЛ, гр. Плевен.

Академичната ѝ кариера започва през 2013 г., когато е назначена за асистент в катедра „Сестрински терапевтични грижи“ към Факултет „Здравни грижи“ на МУ – Плевен. От 2020 г. е главен асистент в същата катедра, след успешно преминат конкурс.

2. Научна дейност

За участие в конкурса гл. ас. Бисерка Илиева Василева представя 28 оригинални научни публикации, от които 10 са реферирани и индексирани в световноизвестните бази данни Scopus и Web of Science (с ISSN) в чуждестранни и български издания (IF 8,924 / SJR 0.552). От справката за изпълнение на минималните национални изисквания на чл. 26 от ЗРАСРБ и чл.65 и чл. 67 от ПРАС на МУ – Плевен и съгласно чл. 4 от ЗРАСРБ и оценката за съответствие с минималните национални изисквания, включително на резултати, научен принос и оригиналност на представените трудове, е видно, че кандидатът напълно отговаря и значително надхвърля по някои групи показатели, минималните национални изисквания за заемане на АД „Доцент“.

Представени са 12 броя цитирания от български и чуждестранни автори, което е показателно за качеството на научната продукция на кандидата.

3. Учебно-преподавателска дейност

Гл. ас. Бисерка Илиева Василева осъществява активна преподавателска, методическа и организационна дейност по специалност „Медицинска сестра“ в ОКС „Бакалавър“, в редовна форма на обучение. Това намира потвърждение в приложената справка за учебно-преподавателската дейност, от която се вижда, че кандидатът провежда обучение не само на български, но и на английски език.

Бисерка Василева активно участва в провеждането на семестриални и държавни изпити на студенти по специалност „Медицинска сестра“, както и в разработването и актуализацията на учебни програми, методични разработки и тестове в дисциплините по които преподава.

От приложената справка за учебната натовареност на гл. ас. Василева за последните три години се вижда, че нейната аудиторна заетост надвишава изисквания хорариум в МУ-Плевен.

4. Приноси

Приносите в научно-изследователската и практико-приложната дейност на гл. ас. Василева са в областта на инфекциозните заболявания и имунопрофилактиката, първичната медицинска помощ и други свързани теми. Изложени са резултати, касаещи историческото развитие и разпространението на инфекциозните заболявания полиомиелит и бруцелоза в страната. Проведено е проучване относно нагласите и готовността на студенти за имунизации. В статиите са разгледани социално-етичните

аспекти на първичната медицинска помощ, затрудненията в комуникацията между лекар и пациент, причините за смяна на личния лекар и нивото на удовлетвореност сред пациентите.

Научната продукция на гл. ас. Василева е представена на 18 научни форуми в България и чужбина.

Към настоящия момент кандидатът участва в общо 2 научно-изследователски проекта - през 2023 г. и 2025 г.

Съгласно минималните национални изисквания и критериите на МУ-Плевен, за заемане на академичната длъжност „Доцент“, гл. ас. Бисерка Илиева Василева напълно отговаря на задължителните количествени наукометрични критерии отбелязани по долу.

Минимални изисквани точки по групи показатели за АД „Доцент“

Група от показатели		Минимални национални изисквания (ЗРАС) – сбор точки	Минимални изисквания МУ – Плевен – сбор точки	Точки Гл. ас. Бисерка Василева
А	Показател 1	50	50	50
Б	Показател 1	-	-	-
В	Показатели 3 или 4	100	100 (≥ 10 стат. в Scopus/WoS; IF и/или $SJR \geq 3$)	216,67 (≥ 12 стат. в Scopus/WoS; IF 18.887; SJR 3.045)
Г	Сума от показателите от 5 до 9	200	200	2033,50
Д	Сума от показателите от 10 до 12	50		50
ОБЩО		400 точки	400 точки	550,17 точки

Заклучение

След като се запознах подробно с предоставена ми документация и направих цялостна оценка на научно изследователската и учебно – преподавателската дейност на

гл. ас. Бисерка Илиева Василева считам, че тя **напълно отговоря** на задължителните условия и наукометрични критерии за заемане на академичната длъжност „Доцент“.

Професионалната квалификация и компетентност, значителният преподавателски опит на кандидата, както и нейните задълбочени теоретични и практически познания, са убедителни основания **да гласувам положително** и да предложа на членовете на Научното жури да присъди на гл. ас. Бисерка Илиева Василева академичната длъжност „Доцент“ по професионално направление 7.5. "Здравни грижи" област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, за нуждите на катедра "Сестрински терапевтични грижи", съгласно Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности на МУ – Плевен.

На основание чл. 59 от ЗЗЛД

15.10.2025 г.

Изготвил становището:

доц. Камелия Богданова, дм

OPINION

by Assoc. Prof. Kamelia Bogdanova, PhD
Medical University – Sofia, Faculty of Public Health “Prof. Dr. Tsekomir Vodenicharov, DSc”
appointed as an external member of the academic jury
by Order No. 3714/30.09.2025 of the Rector of Medical University – Pleven

REGARDING: The competition for the academic position of Associate Professor in "Health Care", field of higher education 7. Healthcare and Sports, professional field 7.5. Health Care, at the Department of Therapeutic Nursing Care, Faculty of Health Care, Medical University – Pleven, announced in the State Gazette, issue 56 of 11.07.2025.

The documents presented by Chief Assistant Professor Biserka Ilieva Vasileva, PhD meet the requirements of the Academic Staff Development Act and the Regulations of MU-Pleven and its implementation and have been approved by the Admissions Committee of the competition.

1. Educational and Career Development of the Candidate

Biserka Ilieva Vasileva was born in 1984 in the city of Pleven. In 2012, she obtained a Master's degree in "Health Care Management" from the Medical University – Pleven. In 2020, after successfully defending her dissertation, she was awarded the educational and scientific degree "Doctor" in the scientific specialty "Social Medicine and Health Care Organization and Pharmacy" with the topic: *"Patient Satisfaction with General Practitioners (GPs) as a Social-Ethical Criterion for Quality of Medical Care in Pleven Region."*

The candidate holds diplomas for two recognized specialties – "Medical Pedagogy" (MU – Pleven, 2017) and "Public Health" (MU – Sofia, 2023). Her professional career began in 2009 as an anesthesiology and intensive care nurse at University Multiprofile Hospital "Georgi Stranski", Pleven. From 2010 to 2013, she worked at the Military Medical Academy – Multiprofile Hospital, Pleven.

The academic career of Chief Assistant Professor Biserka Ilieva Vasileva began in 2013 when she was appointed as an Assistant Professor in the Department of Therapeutic Nursing

Care at the Faculty of Health Care, MU – Pleven. Since 2020, she has held the position of Chief Assistant Professor following a successfully completed competition.

2. Research Activity

For the competition, Chief Assistant Prof. Biserka Ilieva Vasileva submitted 28 original scientific publications, of which 10 are indexed in globally recognized databases such as Scopus and Web of Science (with ISSN) in both foreign and Bulgarian journals (Impact Factor: 8.924 / SJR: 0.552).

According to the compliance report with the minimum national requirements under Art. 26 of the Law for the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria (LDASRB) and Art. 65 and Art. 67 of the Regulations of MU – Pleven, and in accordance with Art. 4 of the LDASRB and the evaluation of originality and scientific contribution, the candidate fully meets and significantly exceeds the required indicators in several categories for the academic position of Associate Professor. She has 12 citations from Bulgarian and foreign authors, which is indicative of the quality of her scientific work.

3. Teaching Activity

Chief Assistant Prof. Biserka Ilieva Vasileva actively participates in teaching, methodological and organizational work in the "Nursing" program (Bachelor's degree, full-time study). This is confirmed by the attached teaching activity report, which shows that she teaches in both Bulgarian and English. She actively participates in semester and state examinations of students in the "Nursing" specialty, as well as in the development and updating of curricula, methodological guides, and tests for the disciplines she teaches. From the attached report on her teaching load over the past three years, it is evident that her contact hours exceed the required minimum at MU – Pleven.

4. Contributions

The scientific and practical contributions of Chief Assistant Prof. Vasileva are in the areas of infectious diseases and monophylaxis, primary health care, and related topics. She has presented findings on the historical development and spread of infectious diseases such as poliomyelitis and brucellosis in Bulgaria. A study has been conducted on students' attitudes and

willingness regarding immunizations. Other articles address the socio-ethical aspects of primary medical care, challenges in doctor-patient communication, reasons for changing general practitioners, and the level of patient satisfaction. Her research has been presented at 18 scientific forums in Bulgaria and abroad. Currently, the candidate is involved in two research projects – in 2023 and 2025.

According to national minimum requirements and the criteria of MU – Pleven for the position of Associate Professor, Chief Assistant Prof. Vasileva fully meets the mandatory scientometric indicators, as detailed below:

Minimum Required Points by Indicator Groups for the Academic Position of Associate Professor

Indicator Group	Minimum National Requirements (LDASRB)	Minimum MU – Pleven Requirements	Points Achieved by Biserka Vasileva
A – Indicator 1	50 points	50 points	50 points
Б – Indicator 1	-	-	-
В – Indicators 3 or 4	100 points	100 points (≥ 10 articles in Scopus/WoS; IF and/or SJR ≥ 3)	216.67 points (≥ 12 articles in Scopus/WoS; IF 18.887; SJR 3.045)
Г – Indicators 5 to 9	200 points	200 points	233.50 points
Д – Indicators 10–12	50 points	-	50 points
TOTAL	400 points	400 points	550.17 point

Conclusion

After thoroughly reviewing the documentation provided to me and conducting a comprehensive evaluation of the research and teaching activities of Chief Assistant Professor Biserka Ilieva Vasileva, I consider that the candidate fully meets the mandatory requirements and scientometric criteria for occupying the academic position of Associate Professor.

The professional qualifications and competence, the significant teaching experience of the candidate, as well as her in-depth theoretical and practical knowledge, are convincing reasons for me to vote positively and to recommend to the members of the Scientific Jury to award Senior Assistant Professor Biserka Ilieva Vasileva the academic title of "Associate Professor" in professional field 7.5. "Health Care", area of higher education 7. "Health and Sports", for the needs of the Department of Nursing Therapeutic Care, in accordance with the Regulations on the Conditions and Procedures for Acquisition of Scientific Degrees and Occupation of Academic Positions at Medical University – Pleven.

Date: 15.10.2025

Prepared: **На основание чл. 59 от ЗЗЛД**

Assoc. Prof. Kamelia Bogdanova, PhD